Lib. 7.

cap. 9.

Lib. 1.

2. *Ep.* 6.*Altariũ*

vs.

*Euchari-**stia Epi-**theta.**Matt. 5.*3. *Reg.* 19.

Lib. 3.

Ara.

dem vsum vitur? Paganum vocas eum, qui Deum Patrem per filium eius ante aram rogauerit, & cætera. Habes apud veterem scriptorem contra Urbicanam differentiam, indifferentem solum vocabulorum vsum. Rerum item non in lege modò, sed & sub gratia, multiplicem. Reliqua de corporis & sanguinis Dominici in his præsentia, suo alibi loco in hoc tractatu non omissa. De horum item violatione, aliquantò post, inter Donatisti-

Petr. Martyr.

In 1. Reg. 23. cap.

De Pœnitentia.

De oratione.

Exhortatione ad castitatem.

Lib. 1.

Epist. 9.

ca. Verùm nihil tam offendit Nouatores hodiernos in Optato, quàm tanta tamque frequens altarium apud eum celebritas & commendatio. Reprehendant ergò, vel potius latinè Christianèque loqui Tertullianum optato anteriorem doceant & aras & altaria in Ecclesia Dei celebrantem atque commendatam, ut cuius illa sunt inter Pœnitentium tum ritus, Aris Dei adgeniculari. Et solenniorè eius fore stationè, qui & ad Aram Dei steterit, accepto Domini corpore, &c. Et Spiritus ducit orationè ad Deum. Si spiritus reus apud se sit, còscièntia erubescit, quo modo audebit orationè ducere ad altare? Doceat & eius discipulù, in quo Romanæ dictionis germanà puritatè, præfans tantopere còmendat Erasmus, tantùm utique oratorè & martyre Cyprianum, cuius illa sunt, ex Episcopo- rù concilio, cù singuli diuino sacerdotio honorati, & cuncti in clericali ministerio còstituti, nõ nisi altari & sacrificiis deseruire, & precibus atq; orationibus vacare debeant ad altare Dei non meretur nominari in sacerdotù prece, qui ab altari sacerdotes, & ministros suos auocare voluit, ne quis eos altari eius & Ecclesiæ vacantes ad seculares molestias deuocet. Et, Quid superest, nisi vt Ecclesia Capitolio cedat, & recedètib; sacerdotibus, ac de altari se remouètib; in cleri nostri, sacrù venerandumque consessum, simulachra & idola cù Aris suis transeant, &c. Et Apostolorù exemplo scribit Episcopos presente populo deligèdos, ne quis ad altaris ministeriù, vel ad sacerdotale locum indignus obceperet. Et de quodã lapsò adhuc ministrante, quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit. Et. Aliud altare constitui, aut sacerdotium nouum fieri, præter vnum altare, & vnum sacerdotium non potest. Et, eos qui còtra altare vnum atque diuinù sacrifi-

3.

4.

7.

8.

cia foris falsa & sacrilega offerre conati sint, reuertentes *Lib. 2.*
 hac cōditione suscipiendos, vt cōmunicent laici, Sacerdo *Epist. 1.*
 res enim & ministrōs, qui altari & sacrificiis deseruiunt,
 integros oportet ac immaculatos esse, cui loco consonat
 alter libelli de singularitate clericorum, si eius modo est,
 considerare quale sit diuinis sacramenti insistere, Alta-
 ribus placere debent, qui de altaribus viuunt. Et quo lo-
 co disputat de miscendo Domini calice, per Salomonem *3.*
 ait, Spiritus sanctus typum Domini sacrificii præ- *Prov. 9.*
 monstrat, immolata hostiæ panis & vini, sed & altaris &
 Apostolorum faciens mentionem, & cæter. Quo etiam *Lib. 2. ca. 2.*
 loco vitur contra Iudæos, pro sacramento incarnatio-
 nis Domini, passionis eius, & calicis & altaris, & Aposto-
 lorum, & cæter. Et Nouatianum (velut antipapam) profa-
 num altare erigere, & sacrilega contra verū sacerdotē sa- *Lib. 3.*
 crificia offerre. Annue, scribit ad Pupianū, & dignare pro *Epist. 13.*
 nunciare de nobis, & episcopatū nostrū cognitionis tuæ *Lib. 4.*
 auctoritate firmare, vt Deus & Christus eius agere tibi *Epist. 9.*
 gratias possint, quod per te antistes & rector altari eorū
 puriter & plebi restitutus sit Demetriano quoque gentili *Tractat. 1.*
 exprobat, in tēplis vestris Dei altaria vel nullasunt, vel oc-
 culta (Christianorū forsità) Et de eo qui suprà, Nouatia- *3.*
 no, hostia, ait, altaris, aduersus sacrificiū Christi rebellis,
 contēptis Episcopis & Dei sacerdotibus derelictis cōsti-
 tuere audet aliud altare, & Dominicæ hostiæ veritatē per
 falsa sacrificia profanare. Et, An quia altare collocare, &
 sacrificia offerre cōtra fas nititur, ab altari & sacrificiis ces-
 sare nos oportet, ne paria & similia cū illo celebrari vi-
 deamur, &c. Et, qui, vt eius erat tēporis stylus, Cecilius à *Ad inba-*
 Billa, Primus in Carthagiūsi cōcilio dixit super herenco- *ianum.*
 rū ministerio, Deū inuocat, blasphemus, sacerdotiū admi-
 nistrat profanus, ponit altare sacrilegus, hæc omnia Cy-
 prianus adeo ab altaris nō abhorrens vocabulo, vt per id
 aliàs Mensam Dominicam, aliàs totum Ecclesiasticorum
 ministerium, ceu à precipuo eius instrumento intelligat,
 hæc ferè coniungens, Deum, Christum, spiritum, Eccle-
 siam, fidem, Religionem, sacrificium, Sacerdotem, al-
 tare, orationem. Altaria certè iam tum & antea Christia-
 norum & geniculis Tertullianus, & osculis honorata

Epist. 33. ostendit post Ambrosius, Certatim, inquit, milites in altaria irruentes osculis significare pacis insigne. Superiore sensu Hieronymus sic altaris Ægypti, id est mundi huius vnum fore in Propheta interpretatus est, vt cuncta altaria, quæ contra Ecclesiæ eriguntur altare, sciamus esse, non domini. Et in altero Propheta, Vnum esse altare in Ecclesia, & vnam fidem, & vnum baptisma, docet Apostolus: quod hæretici deserentes, multa sibi altaria fabricari sunt, non ad placandum Deum, sed in delictorum multitudinem, Qui, vt & alibi ait, manducant & bibunt in nomine (scilicet) Domini, habent quippè & ipsi altare sacrilegum, hinc altare mensam vocat Dominicam, in qua nimirum editur & bibitur, vt & in Vigilantium. Malefacit ergo, ait, Romanus Episcopus, qui super hominum mortuorum Petri & Pauli secundum nos, ossa veneranda, secundum te, vilem puluisculum, offert Domino sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitratur altaria. Et hinc habes altare etiam ad offerendum, nedum mensam esse ad edendum & bibendum. Et peruetus esse super Sanctorum corpora sacra celebrari, & Martyrum reliquiis altaria dedicari, vt constat cum aliunde, tum ex Concilij Cartaginensis V. tum habiti, can. XIII. inter Latinos, inter Græcos LXXXIII. plurimum per agros, vias, villas, aut vineas altarium sine huiusmodi reliquiis reformatorio.

*De consec.
dist. 1. can.
Placuit.*

Arriana.

Cap. X.

De basilio.

Saltare in altari.

Ad Heronem.

T verò in veteri Ecclesia obseruate facile est, vt qui de Dominica incarnatione malè senserunt, iidem nihilo melius super Eucharistia, vt præcipuo eius Oeconomix sacramento, ferè senserint. Quales Ariani, vt in Christi diuinitatem blasphemii, sic in hæc sacra cõtumeliosi. Quod ipsum audire licet ex Gregorio Theologo, teste oculato rerum, tam sub Apostata Iuliano, quam sub Ariano Valente gestarum. Contra Ecclesias, inquit, militabant, siue bellum Ecclesiis inferebant, inter altaria, siue in altaribus saltitantes, & incruenta sacrificia hominum & victimarum sanguine cruentantes. Alibi queritur sancta pro-

phanis pedibus calcata, altaria gestibus corporis obscenis, & cantibus impudicis, & vt inquit, audio (hoccine lingua audax, proferet?) saltationibus, scedisque membrorum contorsionibus ludibrio, contumeliarumque habitata mysteria, scurriliter irrifa, sugillata, & ceu in comediis conuersa, presbyteros Catholicos à templis & altaribus eiectiones & exclusos, Arianos in ea introductos. Quorum idem in sacra Ecclesia, maleficia sic & alibi recenset in persona sua, Quenam ego ministerij sacri vasa, quam ego supellectilem rebus sacris dicatam, omnibusque prophanis tangi prohibitam, nec atrectandam, impiis manibus exposui? Vel Nabuzardæ cocorum principi, vel Balthasaro, qui in sacris templi poculis delicatè, imò nefariè perbacchatus, dignas amentia & arrogantia sua pœnas exoluit? Altaria, vt diuina inquit scriptura, dilecta, nunc autem contumeliosè protrita, quisnam impudicus & perditus, vt apud vos, adolescens turpiter cantillans, corpusque complectens impulsu nostro vobis insultauit? vel potius, per quem eiusmodi nebulonem mysterium magnum & augustum desaltauit aut prodidi? Quorum mysticum sanguinem caso sanguine miscui? quam orationis domum in sepulcrum conuertit? &c. Eucharistiam (scilicet) adorassent, vel in ea Christi carnem, qui sic eius & ministros & supellectilem defœdabant. Et hi tamen boni viri, si Deo placet, bene sibi conscij, quo huius sacramenti & res & signa, & vasa in honore apud Catholicos essent, mirum qualem quantamque cum Meletianis schismaticis Athanasio tragœdiam mouerunt de poculo mystico effracto, & euersa mensa per Macarium eius presbyterum, quasi quo scelere, nullum in Episcopo præsertim & presbytero, calicis nimirum & mensæ huius comministris, grauius vnquam fuisset, aut etiam esse posset, siquidem id ita factum, contestatum, ac probatum esset, quod alteruter nefario irruens impetu, vas in sacratissimo loco repositum rapuisset atque confregisset, vt ad eum scripsit pius ille princeps Constantinus, Memor fortè, aut alioqui monitus, quam diuturnam pœnitentiam Pius I. Rom. pontifex, annos antè plus minus 200. iniunxisset eis quorum vel negligentia de Dominico san-

*Contra
Maxim.*

*Ad Arianos de se-
ipso.*

*4. Reg. 25.
Dan. 5.*

Psal. 83.

*Athanasio
motalis.*

*Calix fra-
ctus.*

*Mensa
euersa.*

*De consec.
dist. 2. ca.*

*Si per ne-
gligent.*

guine aliquid stillasset vel in terram, vel super altare, vel super linteum, quantam iniuncturus, si quis per contumeliam & impietatem humi abiecisset? Et hos tamen sacerorum omnium profanatores non puduit hanc quaestionem de corpore & sanguine Christi, seu horum potius poculo & mensa, idque in Episcopum & presbyterum habere, non quidem in Ecclesia, sub legitimis clericis, ubi, si quod omnino delictum fuisset perpetratum, de eo inquiri oportebat, sed in praesentia praefecti & eius cohortis sub externo iudice, assistentibus non modo Catechumenis, sed quod peius est, Christianismum blasphemantibus Ethnicis & Iudæis. Tanti tamen fuit calicis effracti, & eversæ mensæ crimen, ut vir & pontifex talis atque tantus, summo, hoc est, Romano proximus, & patriarcha in orbe Christiano secundus, nihil habuerit aut inuenerit tutius quam id fortiter negare. Quæ est in iudiciis longè fortissima tuendi se ratio, ut docent Rhetores, si quod obiicitur, negari potest, etiamsi non omnino deerat alia, eaque honestissima, qua rectè factum defenderet, ut huius nos alibi calumniæ locos citauimus. Aiebat autem ipsemet in Apologia secunda, ubi frequens eius fabulæ mentio. Pocula multa passim in ædibus, adeoque in medio foro haberi nemini dubium, quæ collisa collidètem non impiant. Mysticum autem poculum, quod impium eum reddit qui id vltro frangit, nusquam nisi apud legitimos Ecclesiæ præfides inuenias: hic enim vnus vsus est calicis, & præter eum alius nullus, eoque solo vos legitimo ritu populo propinatis, cumque vos pro canone Ecclesiastico accepistis, idemque dumtaxat penes eos habetur, qui Ecclesiis præfunt. Solum enim vestrum est propinare sanguinem Christi, & præterea nullius. Cæterum ut impius est qui hunc mysticum calicem frangit, ita multo magis impius, qui sanguini Christi contumeliam facit: facit autem, qui præter Ecclesiasticam institutionem calice illo abutitur. Et hæc quidem eo à nobis dicuntur, non quòd vel schismaticam poculum Macarius fregerit, sed quòd ibi nullum omnino fuerit, ac ne esse quidem potuerit, cum nec locus, in quo fractum sursum deorsum iactitant, Dominicus, siue Ecclesia esset, nec quis-

*Quintil. li.
3. cap. De
statibus.
Apolog.
lib. 3. cap. 2.*

Calix tantum sacerdotum.

Calix schismaticus.

piam ibi Ecclesiasticus, aut presbyterorum quisquam ei loco vicinus, neque dies, qua id factum volunt, Dominica, aut tempus mysteriorum ageretur. Breuiter, sacra ibi non fierent. Quo item modo homo priuatus Ischyra, qui presbyter ibi fingitur adfuisse, sed nec ab Ecclesia presbyter electus, nec in presbyterorum numero receptus unquam vel habitus, sed Colytho tantum autore constitutus in gradu presbyterij mortuo, ac proinde cum ceteris ab eodem ordinatis ad laicorum ordinem redactus, & ad laicam modo communionem admissus: Quo inquam, modo laicus, laicas seu priuatas aedes inhabitans, poculum mysticum sibi concreditum habuit: &c. Haecenus Athanasius, Ex quo habes sacrorum vasorum effractionem, reliquaque Ecclesiastica supellectilis direptionem, magnam quidem esse in Deum contumeliam, maiorem vero abusuum non ordinati ministerium. Videant ergo moderni Nouatores, a nemine praeter seipos ordinati, sacrorum profanorumque praedones, quiq; haec praesertim mysteria, cantilenis, quas spirituales vocant, qualibus nec histriones, nec scurrae quilibet impudenter abuterentur, infamant, quod in Arianis plangebatur Nazianzenus, ne non humani solum generis, sed diuinae quoque disciplinae non reformatores, quod falso sibi sumunt, sed latrones sint, ut de Meletianis Sycophantibus ad Athanasium scripsit, qui & ubi prius Imp. Constantinus. Sub cuius impiis successibus Constantio, Iuliano, Valente, &c. eam quae post irrupit in Ecclesias ab Arianis vastitatem, & prauidit & praedixit Manachorum sanctissimus Antonius, visus sibi in somnis videre mulos & asinos & burdones salientes altaria sacra calcibus immundis impetere atque subuertere. Expectatum lamentantem & vociferantem retulisse futurum, ut cum adulterinis mixtis confusis & monstruosis dogmatibus in Ecclesia Dei irruentibus eaque occupantibus homines iumentis similes sancta Christi diriperet. Cuius non vanam fuisse visionem, nec mendacem expositionem, post duos annos monstrauit euentus, per Arianos Ecclesiarum rapinam, pessundatam sacrae mensae, Voce Domini ad eum facta, dicentis, Abominabitur altare meum diuina vasa contemerata, sacra mysteria & ministeria polluta ethnicorum manibus inquinata, sanguis